que les autres à percevoir en même temps plus de choses. *omnes modi quibus corpus aliquod ab alio afficitur corpore, ex natura corporis affecti et simul ex natura corporis afficientis sequuntur*, tous les modes par lesquels un corps est affecté par un autre corps suivent de la nature du corps affecté et en même temps de la nature du corps affectant. *illa corpora invicem unita dicemus et omnia simul unum corpus sive individuum componere quod a reliquis per hanc corporum unionem distinguitur*, nous dirons <que> ces corps <sont> unis entre eux et que tous ensemble ils composent un seul corps ou individu qui se distingue de tous les autres par cette union des corps. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quædam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place. *sed corpus tum ita fuit dispositum ut mens duo simul corpora imaginaretur*, mais le corps fut ainsi disposé à ce moment-là en sorte que l'esprit imaginât deux corps à la fois. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose. ¶ *simul cum*+ablatif, en même temps que. *si intellectus ad divinam naturam pertinet, non poterit uti noster intellectus posterior vel simul natura esse cum rebus intellectis*, si l'intellect appartient à la nature divine, il ne pourra pas comme notre intellect être par nature après ni en même temps que les choses comprises. *et cum dicimus Deum hanc vel illam ideam habere non tantum quatenus naturam humanæ mentis constituit sed quatenus simul cum mente humana alterius rei etiam habet ideam, tum dicimus mentem humanam rem ex parte sive inadæquate percipere*, et quand nous disons que Dieu a telle ou telle idée non pas seulement en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain mais en tant qu'il a aussi en même temps que l'esprit humain l'idée d'une autre chose, alors nous disons que l'esprit humain perçoit une chose partiellement c'est-à-dire inadéquatement. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum*

ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *quicquid homo simul cum re quæ ipsum delectavit, vidit, id omne erit per accidens lætitiæ causa*, tout ce qu'un humain a vu en même temps que la chose qui l'a charmé, tout cela sera cause de joie par hasard. ¶ du même coup. *vel si quis statuatur substantiam creari, simul statuit ideam falsam factam esse veram*, ou encore si l'on pose qu'une substance est créée, on pose du même coup qu'une idée fautive est devenue vraie. *ut igitur Deum perfectum statuatur, eo rediguntur ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere ad quæ ejus potentia se extendit*, afin donc de poser un Dieu parfait, ils en sont réduits à devoir poser du même coup qu'il ne peut pas faire tout ce à quoi s'étend sa puissance. *verum si hoc dicant, concedent simul Deum posse sua mutare decreta*, mais s'ils disent cela, ils accorderont du même coup que Dieu peut changer ses décrets. ¶ simultané. *unde fit ut ordo sive rerum concatenatio una sit sive natura sub hoc sive sub illo attributo concipiatur, consequenter ut ordo actionum et passionum corporis nostri simul sit natura cum ordine actionum et passionum mentis*, d'où vient que l'ordre ou l'enchaînement des choses est un, qu'on conçoive la nature sous tel ou sous tel attribut, par conséquent que l'ordre des actions et des passions de notre corps et l'ordre des actions et des passions de <notre> esprit sont par nature simultanés [littéralement, l'ordre des actions et des passions de notre corps est par nature en même temps que]. *quæ omnia profecto clare ostendunt mentis tam decretum quam appetitum et corporis determinationem simul esse natura vel potius unam eandemque rem*, et tout cela assurément montre clairement que le décret aussi bien que l'appétit de l'esprit et la détermination du corps sont par nature simultanés ou plutôt une seule et même chose. *sed mentis conatus seu potentia in cogitando æqualis et simul natura est cum corporis conatu seu potentia in agendo*, mais l'effort de l'esprit c'est-à-dire la puissance dans le penser est égale et simultanée par nature à l'effort du corps c'est-à-dire la puissance dans l'agir. *plures causæ simul plus possunt quam si pauciores essent adeoque quo affectus aliquis a pluribus causis simul excitatur, eo fortior est*, plusieurs causes simultanées peuvent plus que si elles étaient en moins grand nombre et par suite plus grand est le nombre de causes simultanées qui stimulent